



شود. البته همگی واقف بودند که این سیاست‌ها از طرف مردم، مورد استقبال قرار نخواهد گرفت و نارضایتی تا جایی پیش خواهد رفت که در انتخابات ریاست جمهوری، رییس‌جمهور وقت، کاخ سفید را به رقیب جدید خود می‌بازد.

یکی از شرکت‌کنندگان عالی مقام نتیجه‌گیری کرد که این جلسه سناریوسازی آشکارا نشان داد که نبود یک قانون مدون و سیاست انرژی و ادامه وابستگی آمریکا به نفت - در یک بحران - موجب هزینه‌های گزاف اقتصادی، سیاسی و امنیتی برای آمریکا خواهد شد. ■

بحران انرژی شدیدتر می‌شود. در این سناریو فرض شده بود که ایران به خاطر فشارهای غرب علیه برنامه‌های هسته‌ایش، تولید نفت خود را کاهش می‌دهد. همچنین، رییس‌جمهور ونزویلا، هوگو چاوز، به حمایت از ایران، تولید نفت خود را کاهش داده و لذا قیمت نفت در این سناریو به ۱۵۰ دلار در هر بشکه می‌رسد!

شرکت‌کنندگان در این بازی سناریوسازی توصیه کردند که ذخایر استراتژیک آمریکا مورد بهره‌برداری قرار گیرد و سهمیه‌بندی بنزین و محدود کردن رفت و آمد در روزهای یکشنبه و سایر روزهای تعطیل اجرا

اقتصاد آمریکا و جهان

بزرگترین اقتصاد در رکود

آیا هیچ آملی برای بهبود وضعیت اقتصادی جهان در آینده نزدیک وجود دارد؟

نگرانی اقتصاددانان در سراسر دنیا بی‌سبب نیست. آنها نگرانند که رکود اقتصادی آمریکا نه تنها به خود این کشور بلکه به کل اقتصاد جهانی نیز ضربه بزند. دومینیک استراس - کان، رییس صندوق بین‌المللی پول (IMF)، هشدار داده که "تمام کشورهای دنیا و در بهترین حالت، تمام کشورهای توسعه یافته از رکود اقتصادی آمریکا متضرر خواهند شد."

از سوی دیگر، ژان کلود یانکر، رییس مجمع وزرای اقتصاد کشورهای اتحادیه اروپا بعد از کنفرانس این وزرا در بروکسل، در بیاناتی بر نگرانی تحلیلگران افزوده است: "اوضاع در آمریکا روز به روز در حال بدتر شدن است." وی افزوده: "در ماه‌های اخیر، بارها ما خبر وقوع رکود اقتصادی در آمریکا را در کرده‌ایم، اما امروز دیگر نمی‌توان به راحتی از کنار این خبر گذشت." شاید تنها خبر خوشحال‌کننده برای

در چند روز اخیر، بازارهای بورس جهانی با شوک بزرگی روبه‌رو شده‌اند. در روز دوشنبه این هفته، بازارهای بورس جهان شاهد تغییرات شدید بودند به طوری که شاخص‌های بورس در بازارهای اروپایی بیشترین کاهش یک روزه از زمان حملات ۱۱ سپتامبر تا امروز را به خود دیدند.

ترس از کاهش سرعت رشد اقتصادی آمریکا و به تبع آن، تسری این موضوع به تمام اقتصادهای دنیا باعث شده تا بازارهای اوراق بهادار بزرگ دنیا با افت شاخص مواجه شوند. تحلیلگران معتقدند حتی برنامه‌های جرج بوش، رییس‌جمهور آمریکا، برای جلوگیری از رکود اقتصادی کشورش نتوانسته وضعیت مالی بانک‌ها و بحران مسکن موجود در بازار آمریکا را از بین ببرد. بازارهای دنیا نگران وضعیت اقتصادی آمریکا و آینده آن در سال جاری میلادی هستند. همین امر باعث شده تا اوضاع نابسامان آمریکا به بورس‌های آسیایی نیز سرایت کرده و آنها را نیز در سراسری سقوط قرار دهد.

خبرداران سهام با مشاهده وضعیت اقتصادی آمریکا و تأثیر آن بر سایر کشورهای دنیا، تمایل کمتری برای خرید سهام از خود نشان می‌دهند. آنها معتقدند، با کاهش رشد اقتصادی بزرگترین اقتصاد دنیا، واردات آن نیز کاهش خواهد یافت. کاهش واردات آمریکا به معنی افت صادرات شرکت‌های آسیایی و اروپایی است. از این همین رو، ارزش سهام بسیاری از شرکت‌های بزرگ بین‌المللی در چند روز اخیر کاهش شدیدی داشته است. با این وجود، بحران اقتصادی آمریکا تنها به بازار مسکن این کشور ختم نمی‌شود.

رکود اقتصادی حاکم بر فضای کسب و کار این کشور چنان است که آمارها رشد بیکاری و کاهش بیشتر ارزش دلار در این کشور را نشان می‌دهند.

اقتصاد جهانی بعد از وقوع رکود در بزرگترین اقتصاد دنیا، کاهش قیمت نفت باشد. با پیش‌بینی ادامه رکود اقتصادی در آمریکا - بزرگترین مصرف‌کننده نفت جهان - و کاهش تقاضای نفت آن، قیمت این محصول کاهش یافت. با این وجود، اگر نگاهی به وضعیت بورس‌های دنیا بیندازیم متوجه اوضاع بحرانی به وجود آمده می‌شویم. میزان افت شاخص‌ها در برخی از بازارهای اروپایی از زمان حملات ۱۱ سپتامبر تاکنون بی‌سابقه بوده است. بورس‌های لندن، پاریس، فرانکفورت و مادرید شاهد افت شدید شاخص‌های خود بوده‌اند. شاخص فوتسی ۱۰۰ (FTSE 100) بورس لندن با افتی ۵/۴۸ درصدی مواجه شد. این رقم در بازار کک ۴۰ (CAC 40) پاریس ۶/۸۳ درصد، دکس ۳۰ (DAX 30) فرانکفورت ۷/۱۶ درصد و مادرید اسپانیا ۷/۵۴ درصد گزارش شد. سایر بازارهای بورس اروپایی نیز وضعیت بهتری نداشتند و همه با افت شاخص مواجه شده‌اند. اما ساعاتی بعد، این بیماری

برنامه جنگ با تریاک

باید جایگزینی به جای مواد مخدر برای درآمدزایی کشاورزان افغان ایجاد کرد.

به گزارش بانک جهانی، بیش از ۲ میلیارد دلار سرمایه برای توسعه روستایی افغانستان نیاز است تا از افزایش کشت مواد مخدر جلوگیری شود. سرمایه‌گذاری پیشنهادی شامل نیم میلیارد دلار برای آبیاری زمین‌های تحت کشت، ۵۵۰ میلیون دلار برای افزایش توسعه کارآفرینان روستایی و ۴۰۰ میلیون دلار برای راهسازی و بازسازی روستاها می‌باشد. طبق این طرح، مبلغ فوق طی ده سال به مصرف خواهد رسید.

هیأت نظارت و همکاری، شامل ۲۴ عضو، در ژانویه ۲۰۰۶ در کنفرانسی در لندن تشکیل شد تا بر اجرای معاهده افغانستان نظارت داشته باشد. این معاهده، یک برنامه پنج ساله بین انجمن بین‌المللی و دولت افغانستان برای ارتقای امنیت، حاکمیت، نقش قانون، حقوق بشر، توسعه اجتماعی و اقتصادی و همچنین مبارزه با مواد مخدر در افغانستان می‌باشد. دادفر اسپینتا، وزیر امور خارجه افغانستان، و جمعی از وزرای این کشور در کنفرانسی در توکیو به منظور بازبینی پروژه‌های در دست اجرای افغانستان و کسب حمایت برای بازسازی این کشور شرکت و موضوع را پیگیری کردند.

وضعیت خطرناک آلودگی در آب‌های شمال

نفت، بلای جان دریای مازندران

منابع هیدروکربنی فراوان، رواج کشتیرانی و پس مانده‌های صنعتی خزر را تهدید می‌کند.

زبان‌های شدیدی برای این دریاچه به همراه داشته است. هم‌اکنون نیز کاهش ذخایر ماهیان استروژنی و تعداد فوک‌های دریایی، زنگ خطر را برای بسیاری از مسؤولان به صدا در آورده است.

چندی پیش یکی از مسؤولان سازمان کشتیرانی و بنادر ایران در مصاحبه با شبکه Press TV اعلام کرد، آلودگی‌های نفتی این دریا به حدی است که بعد از وقوع یک طوفان، برخی از سواحل بندر انزلی در این کشور از آلودگی‌های سیاه رنگ و قیر مانند پوشیده می‌شوند. با وجود آن که حفظ محیط زیست دریا از جمله تعهدات بلندمدت کشورهای حاشیه‌نشین است، اما به نظر نمی‌رسد با وجود تلاش‌های اقتصادی وسیع کشورهای منطقه برای استفاده از منابع انرژی

دریای خزر، در کوتاه‌مدت بتوان آینده روشنی برای مسایل زیست محیطی این دریا متصور بود.

چندی قبل، وزیر حمل و نقل قزاقستان اعلام کرد که این کشور قصد دارد در پنج سال آینده، با سرمایه‌گذاری ۸۶۰ میلیون دلاری، به توسعه



منبع مهم، موجب آلودگی آن می‌شوند: رودخانه‌هایی که به همراه خود آلودگی‌ها را وارد دریاچه می‌کنند، صنایع تولید و استخراج نفت و در نهایت، افزایش عبور و مرور کشتی‌های تجاری. رودخانه ولکای روسیه با عبور از ۱۱ شهر این کشور و با حمل فاضلاب خطرناک

شرکت‌های صنعتی و قدیمی به جای مانده از دوران شوروی سابق، بزرگترین آلوده‌کننده این دریاست. پیش از فروپاشی شوروی سابق، این دریا بین ایران و شوروی تقسیم شده بود، اما امروزه آذربایجان، قزاقستان و ترکمنستان نیز به جمع مدعیان پیوسته‌اند. از این جمع، قزاقستان و آذربایجان فعالیت‌های نفتی گسترده‌ای در این دریاچه داشته‌اند و طی ۱۵ سال، استخراج نفت خود را ۷۰ درصد افزایش داده‌اند.

در حال حاضر هر پنج کشور حاشیه این دریا به کشتیرانی در آن می‌پردازند و بزرگترین شرکت نفتکش منطقه مربوط به شرکت ASPAR آذربایجان است. اما سایر کشورها نیز به سرعت در حال افزایش تعداد تانکرهای نفتکش خود در این دریاچه هستند، به طوری که ترکمنستان هم از سال ۲۰۰۱ با دریافت یک تانکر پنج هزار تنی، به ترانزیت نفت بین سواحل این دریا اقدام می‌کنند. ایران و روسیه نسبت به سایر کشورهای ساحلی، ناوگان دریایی کمتری در خزر دارند، اما سال گذشته، رییس شرکت ملی نفتکش ایران خبر داد برای حمل نفت از کشورهای همسایه خزر به بندر نکا، شش فروند کشتی جدید سفارش داده است. بدون شک، آلودگی‌های زیست محیطی،

اقتصادی به بازارهای آمریکای لاتین نیز سرایت کرد. در سانو پائولو، بزرگترین بازار بورس منطقه، شاخص بورس Ibovespa با افتی ۶/۶ درصدی به ۵۳ هزار و ۷۰۹ واحد رسیده است. در آرژانتین نیز بورس بوینس آیرس شاهد کاهش ۶/۲۷ درصدی در شاخص‌های خود بود. اما شوق دور هم از این اوضاع بی‌نصیب نبوده است. بورس توکیو به عنوان نماگر اقتصادی منطقه، با افتی ۳/۸۶ درصدی مواجه شد که از اکتبر سال ۲۰۰۵ تاکنون بی‌سابقه بوده است.

مسکن و درمان

طی هفته اول فوریه، رییس‌جمهور آمریکا برنامه‌ای برای گذر از بحران رکود اقتصادی کشورش ارائه کرد. بر اساس این برنامه، دولت آمریکا ۱۴۰ میلیارد دلار از درآمدهای مالیاتی خود می‌کاهد تا به این وسیله، قدرت شرکت‌های آمریکایی و مردم را برای گذر از رکود موجود افزایش دهد. اما تحلیلگران اقتصادی بر این باورند که برنامه‌های بوش برای برخورد با وضعیت موجود بسیار ناکافی است و نه تنها نتیجه‌ای نخواهد داشت، بلکه حالا دیگر خیلی دیر شده است. با نگاهی به آمار می‌توان به وضوح دید که آمریکا به سرعت در حال حرکت به سوی رکود و کاهش فعالیت‌های اقتصادی است. از نظر فنی، رشد اقتصادی منفی طی دو فصل متوالی در یک کشور نشان دهنده رکود اقتصادی در آن است - وضعیتی که هم‌اکنون می‌توان در آمریکا به خوبی آن را مشاهده کرد. بعد از سخنان جرج بوش در مورد برنامه‌های اصلاحی خود، بازارهای بورس آسیا اندکی قوت یافتند. خود بوش معتقد است برنامه‌های جدیدش می‌تواند یک درصد بر رشد اقتصادی این کشور بیفزاید، اما دیگران این باور را قبول ندارند.

حال این سؤال مطرح است که رکود اقتصادی آمریکا از کجا آغاز شد؟ سال گذشته، بحران مسکن در این کشور کم‌کم نمایان شد، زمانی که مردم این کشور با توجه به درآمدهای پایینشان، قدرت بازپرداخت اقساط وام مسکن خود را نداشتند. کاهش قدرت خرید مردم، باعث افت تقاضا در بازار مسکن آمریکا گردید و در نهایت، صنعت ساخت و ساز آمریکا، به عنوان موتور محرک اقتصادی این کشور، دچار رکود شدیدی شد، به طوری که قیمت مسکن، روند معکوس به خود گرفت و در برخی از شهرهای بزرگ نیز با کاهش مواجه شد. با توجه به ارتباط صنعت ساخت و ساز و مسکن با سایر بخش‌های اقتصادی آمریکا، رکود اقتصادی کم‌کم به کل اقتصاد سرایت نمود. در حال حاضر، تجار، تحلیلگران، سران کشورها و اقتصاددانان منتظرند ببینند آیا برنامه‌های جدید اقتصادی کابینه بوش می‌تواند تأثیری بر رکود اقتصادی این کشور داشته باشد یا خیر؟ باید نشست و منتظر ماند. ■

ناوگان دریایی خود پرداخته و تا سال ۲۰۱۲ نیز ۲۰ فروند نفتکش در دریای خزر داشته باشد. آذربایجان‌ها نیز بیکار ننشسته‌اند و قصد دارند تا سال ۲۰۱۰ تولید نفت خود را دو برابر کرده و به ۶۵ میلیون تن در سال برسانند. حال، با توجه به این که ۸۰ درصد از تولید نفت این کشور از میدان‌های فراساحلی صورت می‌پذیرد، شدت آلودگی‌های ایجاد شده در دریای خزر قابل پیش‌بینی خواهد بود. روسیه هم از غافله عقب نمانده است و پوتین در کنفرانسی صنعتی اعلام کرده اولویت‌های این کشور، توسعه ساخت سکوها نفتی و استفاده از نفتکش‌ها در دریای خزر است. گفتنی است، وضعیت تا حدی جدی است که پنج کشور حاشیه دریای خزر، برای حفظ نسل ماهیان خاویاری این دریا توافق کرده‌اند در سال ۲۰۰۷ تنها ۳ هزار و ۷۶۱ کیلوگرم خاویار صادر کنند - خاویاری که هم‌اکنون به قیمت ۸۰۰ تا ۱۰۰۰ دلار در هر گرم به فروش می‌رسد و به نظر می‌آید شاید تنها تا چند سال دیگر، مهمان میزهای ناهار اروپاییان ثروتمند باشد. ■